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ABSTRAKT

Etické aspekty fenoménu interkulturality v příjezdovém cestovním ruchu České

republiky zaměřeném na ruské turisty jsou analyticko-empirickou studií, mapující

téma, která dosud nebyla v podobném rozsahu zpracovaná.

V teoretické části předložené práce je podrobně popsána významová odstíněnost

slov multikulturní a interkulturní, protože jejich terminologická neukotvenost je

značná. Zvláštní pozornost je věnována nejen požadavkům a preferovaným

zájmům turistů, ale historii cílené zejména na tzv. ruskou duši a vymezení pozic

„my“ a oni“ a „oni“ a „my“.

Údaje získané kvalitativním i kvantitativním výzkumem autorky doplňují a

prolínají teoretický rámec práce. Vlastní výzkumná část obsahuje kvantitativní

(24 dotazovaných) i kvalitativní (2 respondentů rozhovorů) šetření. Detekuje

etická dilemata a prezentuje zvláštnosti ruských turistů v příjezdovém cestovním

ruchu do České republiky.

Výsledkem je doložené konstatování, že předsudky vůči kategorii „oni“ na obou

stranách jsou značné a vyvolávají nepříjemné střety, kterým při znalosti důvodů

proč a jak předsudky vznikly, jde předejít. Etické problémy jako důsledek

existujících předsudků spojených s konkrétními projevy specifik ruské kultury,

jejího hodnotového paradigmatu a ruské duše, jsou příčinou vysoké iritace Čechů

vůči ruským turistům. Stupně této nesnášenlivosti se pohybují ve velkých českých

městech mezi dvěma nejvyššími stupni Doxey´ho iritačního indexu, tedy stupni 3

a 4. Vyhodnocením výsledků vlastního výzkumu bylo dále zjištěno, že iritace

Čechů vůči Rusům souvisí nejen s interkulturní interakcí v příjezdovém cestovním

ruchu České republiky, ale je ovlivněna i amorálními aktivitami některých Rusů

žijících v ruské diaspoře v České republice. Posledním pojmenovaným etickým

dilematem v interkulturním prostředí cestovního ruchu je tvorba nabídky

konkrétního turistického produktu a budování destinace za cenu popření národní

identity, rysů české kultury a nadměrného podbízení se ruským turistům.
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ABSTRACT

This analytical-empiric study presents ethical aspects of the intercultural

phenomenon in inbound tourism of Czech Republic focused on Russian tourists

mapping topic which hasn’t been covered in such a wide scope yet.

The multicultural and intercultural definition of the words is described in great

depth in the theoretical part of the of this study as the terminology is strongly

ambiguous. The special attention is not only paid to the interests and preferences

of the tourists but also to the history especially aimed to so-called “Russian soul”

and delimitation of the position “we” and “they” and “they” and “we”.

The data, collected by quantitative and qualitative author’s research, complete and

penetrate the whole theoretical frame of the study. The research part contains

quantitative (24 subjects) and qualitative (2 respondents) research. It detects ethic

dilemma and presents the specifics of the Russian tourists in inbound tourism of

Czech Republic.

We present the result as a substantiated constatation that the category “they” has a

lot of prejudice from both sides and it causes unpleasant conflicts which can be

prevented when the knowledge of when and how the prejudice was created is in

place. The ethical problems as the consequence of existing prejudice connected to

concrete expressions of Russian culture specifics, the Russian value paradigm and

the Russian soul, are then a cause of strong irritation of Czechs against the Russian

tourists. The levels of this irritation are between the two highest points (points 3

and 4) of Doxey irritation index in Czech large cities. By evaluating our research

we found that the irritation of Czech people against Russian is linked not only to

the intercultural interaction in the inbound tourism but also to the amoral activities

of Russians living in Russian diaspora in Czech Republic. The last mentioned

ethical dilemma in the intercultural touristic environment is the creation of

concrete touristic product and building a destination for a cost of denial of national

identity, characteristics of Czech culture and excessive undercutting to Russian

tourists.
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MOTTO

„Jako jednotlivci, národy a civilizace máme něco, co druhému chybí, a každému

z nás chybí něco, co má kdosi jiný, interakcí vzájemně získáváme.“

J. Sacks

„Já se na svět dívám očima normální lidské bytosti. A nad ruským člověkem

žasnu...“

S. A. Aleksijevičová
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Úvod

Dnešní svět ruší hranice, lidé mají více volného času a cestují. Prakticky není

možné nebýt součástí cestovního ruchu. A to buď v podobě přímého účastníka –

turisty či cestovatele, nebo v podobě rezidenta, tedy „domácího“ obyvatele,

případně poskytovatele služeb cestovního ruchu. Domnívat se, že cestování je

záležitostí novou či současnou, by byl omyl. Putování, cestování – pěšmo, koňmo

či pomocí jiných rozličných dopravních prostředků - existovalo v mnoha formách

a doprovázelo lidstvo od jeho počátků. Lišily se pouze důvody, pro jaké lidé

opouštěli své domoviny, dopravní prostředky, kterými cestovali a společenským

postavením.

Teprve od druhé poloviny 20. století se cestování stalo výnosným průmyslovým

odvětvím, profesionalizovaným, masovým.1 Cestovní ruch je relativně nový

socioekonomický obor, který je svou podstatou participuje na interkulturní

komunikaci a jejím praktickém využití. Ta je v tomto oboru neopominutelná.

Hledání společné řeči je v dnešním světě důležité i komplikované.

S profesionalizací cestování a snazší dostupností velmi vzdálených končin naší

planety, souvisí střetávání se různých kultur, odlišných etických principů a

hodnotových orientací, na které nejsme zvyklí, jsou našemu chápání vzdálené.

Mohou se stát, a často se i stávají, důvodem konfliktů. Neboť jak poznamenává

Jan Sokol, tam, kde se střetávají rozličné mravy, konflikty jsou nevyhnutelné.

(232)

Vzájemná obohacující spolupráce mezi zúčastněnými státy je předpokladem

k tomu, aby cestovní ruch existoval a rozvíjel se. Masovost cestovního ruchu

1 V této době se začal používat nový termín - tzv. globální cestovní ruch.
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s sebou přináší překvapivé, ne vždy pozitivní jevy ovlivňující jak obyvatele

navštěvovaných míst, životní prostředí, tak turisty. Stále častěji se tak dostávají

do popředí zájmu odborníků etické aspekty cestovního ruchu. Ty jsou zkoumány

především z pohledu ekologického, environmentálního, sociologického. Jsou

vydávány četné etické kodexy, které se zaměřují na práva člověka spojená

s cestováním a cestovním ruchem. Směrují pracovníky oboru či turisty k tomu, aby

jednali v souladu s všeobecně platnými morálními normami, nicméně etické

aspekty cestovního ruchu zaměřené na interkulturní interakci jsou prozatím

upozaďovány. Tento fakt, stejně tak jako hluboký zájem autorky o zkoumanou

problematiku, se staly důvodem napsání předložené práce.

Cílem práce je na základě empirického šetření nalézt a pojmenovat problémy

v oblasti etiky příjezdového cestovního ruchu České republiky zaměřeného na

ruské turisty a hledání možných příčin jejich existence na základě provedeného

vlastního empirického šetření.

Nápomocí ke splnění tohoto úkolu se staly zvolené výzkumné metody

kvalitativního i kvantitativního výzkumu a mnohaletá praxe autorky v cestovním

ruchu a ve školství, zaměřeného rovněž na cestovní ruch. Práce je teoreticko-

analytickou studií, jež se na teoretickém základě a výzkumu autorky, opřeného

především o metodu zúčastněného dlouhodobého pozorování, vlastní praxe,

písemného či osobního dotazování, metody „snow ball“ a prací se statistickými

daty, zaměřuje na specifika ruské kultury, ruských turistů přijíždějících do České

republiky.

Vybrané téma nebylo takto ještě nikým zpracováno.2 Práce může posloužit dalším

autorům jako odrazový můstek pro jejich tvorbu a další studium analyzovaného

fenoménu. Zásadní úkol vyplynul při psaní autorčina textu a při četbě domácí i

zahraniční literatury. Ukázalo se, že v této oblasti interkulturní problematiky

2 Autorka se zkoumanou problematikou ruské klientely v České republice a etikou v cestovním

příjezdovém cestovním ruchu České republiky zabývá déle než dvě desetiletí, publikuje odborné články,

monografie i články popularizační.
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panuje mezi odborníky výrazná nejednotnost. Sami autoři, zejména zahraniční,

vedou často odborné diskuse o tom, zdali a kdy je vhodné pracovat s termínem

interkulturní nebo multikulturní. Tento objevený „terminologický chaos“ vedl

autorku práce ke zpracování kapitoly 1.3, ve které se zabývá terminologickým

vymezením pojmu interkulturality, jejími synonymy užívanými vhodně či nikoli

v odborném i vědecko-popularizačním textu.


[…]


mravů dvou či více kultur, možné, je pro tuto práci klíčová. Interkulturní interakce

v praxi cestovního ruchu mnohdy selhává anebo zcela nefunguje. Příčin může být

celá řada. Mohou jimi být nesplnitelná nebo chybná očekávání turistů, stejně jako

nedostatečná znalost cílového turistického segmentu ze strany organizátorů.

Významnou roli jistě sehrávají stále se dynamicky měnící cílové destinace a

předsudky jedné zainteresované strany k druhé. Autorka předložené práce se

rozhodla zmapovat oblast cestovního ruchu, která je prozatím opomíjena nebo

řešena jen okrajově. Jsou jí etické aspekty fenoménu interkulturality

v příjezdovém cestovním ruchu České republiky zaměřeného na ruské turisty.

Autorka v práci analyzovala současný stav příjezdového cestovního ruchu

cíleného na ruskou klientelu, tématizovala problémy multi a interkulturality a

vymezila postoje „oni a my“, stejně tak jako „my a oni“ v historických i aktuálních
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konotacích. Vlastní kombinovaný výzkum zaměřila na problémové situace mezi

Rusy a Čechy, projevy iritace a na nalezení a pojmenování možných důvodů

případné vzájemné nesnášenlivosti. Nejen historické události srpna 1968

negativně ovlivnily vztah Čechů k ruským turistům, ale především konkrétní

projevy ruské mentality, morálních hodnot a tradičních vzorců chování. To, co

Čechy na ruských turistech nejvíce irituje, je dle tvrzení respondentů zejména

ruské velikášství, arogance, korupční chování a výrazný obdiv a úcta k autoritám.

Závažným problémem jsou předsudky, rozdílná očekávání české i ruské strany od

společného setkávání v cestovním ruchu.

Interkulturní interakce může být pro zúčastněné strany přínosná a obohacující za

předpokladu, že jsou jak hostitelé, tak turisté, připraveni vypořádat se s tím, že

střety rozdílných mravů bývají zdrojem konfliktů a vzájemných rozporů.

Hodnotové paradigma každé kultury je jedinečné, neopakovatelné a ani jedna

z odlišujících se kultur jej nemůže detailně pochopit. Je však pro obě strany

důležité o nich vědět a počítat s nimi. Jen tak je možné hrozícím konfliktům

zabránit nebo je minimalizovat. Předpokladem úspěchu je v interkulturní interakci

mezi Čechy a Rusy v cestovním ruchu znát podstatu paradigmat označovaných

jako „oni a my“, stejně tak jako „my a oni“. Získaná data z kombinovaného

vlastního výzkumu, jejich vyhodnocení a vyvozené závěry mohou být odrazovým

můstkem pro další studium analyzovaného fenoménu, a to třeba i ve vztahu

k jinému než ruskému segmentu turistů.
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Seznam příloh

Příloha 1

The Code of Guiding Practice World Federation of Tourist Guide

Associations

Assurance of high level professionalism

Adherence to the WFTGA Code of Guiding Practice provides an assurance of the

high level of professionalism and a value-added service offered by the individual

guides to their clients.

Tourist Guide Associations which belong to the World Federation of Tourist

Guide Associations accept on behalf of their members WFTGA's principles and

aims:

 To provide a professional service to visitors, professional in care and

commitment, and professional in providing an objective understanding of

the place visited, free from prejudice or propaganda.

 To ensure that as far as possible what is presented as fact is true, and that a

clear distinction is made between this truth and stories, legends, traditions,

or opinions.

 To act fairly and reasonable in all dealings with all those who engage the

services of guides and with colleagues working in all aspects of tourism.

 To protect the reputation of tourism in our country by making every

endeavour to ensure that guided groups treat with respect the environment,

wildlife, sights and monuments, and also local customs and sensitivities.

 As representatives of the host country to welcome visitors and act in such

a way as to bring credit to the country visited and promote it as a tourist

destination.

WFTGA has also signed up to the UNWTO Global Code of Ethics
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Příloha 2

Globální Etický kodex cestovního ruchu Světové organizace cestovního

ruchu (UNWTO)
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Příloha 3

Problémové okruhy formou otázek pro osobní hloubkové rozhovory i jejich

alternativu – písemné dotazování

1. Co považujete za největší etický problém v příjezdovém cestovním ruchu?

2. Co je podle Vás nejpalčivějším problémem v oblasti etiky příjezdového

cestovního ruchu Rusů do České republiky?

3. Jak dalece můžeme turisty omezovat vlastními kulturními pravidly a

předpisy vycházejícími z nich? Máme právo vyžadovat například omezení

hlučnosti, nekouření, krátkodobé přijetí místních vzorců chování, oblékání?

4. Jak dalece se máme přizpůsobovat nabídkou služeb, abychom nepoškodili

vědomí národní identity u místních obyvatel a nevyvolali v nich odpor vůči

cílovému segmentu?

5. Setkala jste se ve své praxi s projevy nesnášenlivosti, předpojatosti či

xenofobie Čechů vůči Rusům či naopak?
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Příloha 4

Проблемные схемы в виде вопросов для личных углубленных интервью

и их альтернатив - письменный опрос

1. Что Вам кажется самой большой этической проблемой туризма?

2. Что Вам кажется самой большой/острой этической проблемой

выездного туризма для русских туристов в Чешской республике?

3. До какой степени можно туристов ограничивать и связывать

местными культурными правилами? Имеем право требовать

приспособление (ограничение шума, запрет алкоголя, краткосрочное

принимание местных образцов отношений, одежды атп. А в какой

мере? (А в какой степени?)

4. До какой степени можно приспосабливать свои услуги что бы не

нанести ущерб национальной идентичности местнoго населения, а не

создать в них сопротивление, ненависть против целевого сегмента

приходящих туристов?

5. Встретились вы в своей практике с проявлениями нетерпимости,

предвзятости или ксенофобии чехов по отношению к русским или

наоборот?