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O p o n e n t s k ý p o s u d e k

Monika Klímové se profesně dlouhodobě angažuje

v příjezdovém cestovním ruchu jako průvodkyně a i jako

pedagožka na Vysoké škole cestovního ruchu v Praze. Proto

neudivuje, že si v rámci doktorského studia filozofie a

aplikované etika zvolila téma, která s její profesí úzce

souvisí a rozhodla se detekovat „zvláštnosti ruských

turistů v příjezdovém cestovním ruchu do České republiky“

s důrazem na etické problémy interkulturality.

Výsledkem její práce je předložená disertace v rozsahu

232 stran (čistý text čítá 218 stran). Na začátku nechybí

abstrakt se správně zvolenými klíčovými slovy v českém

jazyce i v anglické verzi, prohlášení samostatném

vypracování, poděkování školiteli, v závěru pak seznam

grafů, tabulek, obrázků, zkratek, příloha a obsáhlý a

validní seznam použité odborné literatury.

Celkové hodnocení

Celý text jsem si se zájmem pečlivě přečetla a

konstatuji, že základní vytýčený cíl byl splněn a že jsem

se na několika místech poučila o skutečnostech, které jsou

poměrně nebo zcela neznámé. Oceňuji především výborné

rozlišení multikulturalismu a interkulturalismu, stejně

tak jako fakty podloženou argumentaci rozlišování „my a

oni“ a „oni a my“. I když „ruská duše“ je celkem populární

označení pro souhrnné označení zvláštností resp.

odlišností ruské povahy, je chvályhodné, že autorka opsala
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uvedený fenomén podrobně a to s odkazy na příslušnou

historickou literaturu a svůj text obohatila i o citáty

beletristických děl ruských spisovatelů (např. zajímavé

texty Světlany A. Aleksijevičové). I když M. Klímová

avizovala, že se nebude zabývat etickými kodexy týkající

se cestovního ruchu, je dobře, že nakonec zařadila kratší

pojednání i o nich (kap.1.2.2). Součástí disertační práce

je také samostatný výzkum, jehož výsledky dobře ilustrují

teoretický výklad problémů a doplňují jej konkrétními

poznatky a zkušenostmi dotazovaných (v kvantitativním

výzkumu) i respondentů (v kvalitativním výzkumu). Přes

veškeré kladné hodnocení mám však k textu disertace

některé, různě závažné, výhrady.

I. Výhrady formálního rázu.

I když autorka předložila svou disertaci v nejzazším

možném termínu, přesto se patrně dostala do časové tísně.

Jen tak si lze vysvětlit některé chyby, kterých se mohla

vyvarovat a které musí opravit, pokud by svou práce chtěla

knižně nebo po časopisecky po částech publikovat.

Konkrétně uvádím následující výběr chyb:

str. 48 Kodex s velkým K, ačkoliv se nejedná o název

Str. 50 „bez čárky“ – autorka patrně přehlédla a

neodstranila poznámku doporučující opravu

str, 70, ale i 81, 85, 100, 188 atd. odkazováno na více

než jednu bibliografickou položku takto: (264) (205).

Správně: (264, 205) a tak podobně i dále

str. 119 teprve tam, tj. až ve výzkumné části, je uvedeno,

že autorka pracuje na Vysoké škole cestovního ruchu atd.

To by se měl čtenář dozvědět hned úvodem.

Četbu také ruší opakující se a zcela nadbytečný slovní

obrat „autorka práce“, stejně jako „autorka zúčastněného
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pozorování“. Zaráží i stejné věty v abstraktu, úvodu i

závěru disertace, které mě vedou k doporučení: text

„pročistit“.

Oceňuji, že autorka dobře pracovala s poznámkovým

aparátem a uvedla rozsáhlý seznam prostudované a citované

nebo odkazované literatury. Také v něm se ale dopustila

řady nepřesností, například u položek číslo:

37 (stejně jako 147) neobvykle uvádí copyright

44 2x zbytečně uveden Slovart

42 „Přeložil“ - obvyklá zkratka je jen přel., a zde jsou

překvapivě uvedeni dva překladatelé, každý zvlášť

44-46 Dostojevskij – 2x vypsáno křestní jméno i jméno po

otci, lx ne

112 „Vyd.3“, správně: 3. vyd.

124 správné řazení údajů je: ročník (roč.), rok, číslo,

str. od – do, na straně 153 dokonce uveden na prvním místě

rok a další značení: Rok, Číslo a S., ačkoliv v jiných

položkách je specifikace uvedena a malými písmeny nebo bez

nich (což je možné)

151 s.r.o – tento údaj se neuvádí

Konečně: u některých knižních publikací je uváděn celkový

počet stran, jinde chybí. Důslednost by byla jistě na

místě.

Všechny a ilustračně uvedené chyby nesnižují kvalitu textu

a lze je snadno opravit a příště se jich vyvarovat

II. Výhrady obsahového (věcného) rázu

Autorka avizovala, že předkládá analyticko-empirickou

studii. Správně také uvádí, že se rozhodla pro neobvyklou

prezentaci a totiž, že některá zjištění z vlastního

výzkumu nebo zúčastněného pozorování zařadila do

teoretické části. K tomu nelze mít metodické námitky (neb
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svůj záměr předem sdělila a vysvětlila), ani věcné

výhrady, protože teoretický text to smysluplně obohatilo.

Problém však spočívá v tom, že se rozhodla do výzkumné

části zařadit některé teoretické pasáže a citáty

z beletrie. Tento neobvyklý způsob lze jistě považovat za

originální, kdyby ovšem nezastínil vlastní výzkum. Opravdu

jsem se obtížně orientovala v prezentaci vlastních

výsledků a v této věci mně nepomohl ani závěr, který

stručně rekapituluje to, co bylo zamýšleno a co uděláno,

ale neobsahuje souhrn konkrétních výsledků výzkumu.

Otázky k obhajobě:

1. Co podstatného vyplývá z odpovědí 24 dotazovaných a

dvou interviewovaných?

2. Proč autorka nepracovala s písemným informovaným

souhlasem?

3. Jaké historicky byly a jaké by měly být sankce

za nedodržení zásad uvedených v etických kodexech,

platných pro cestovní ruch? ( ad návaznost na str.

41 a dále).

Z á v ě r:

Disertační práci Moniky Klímové s názvem Etické problémy

interkulturality v příjezdovém cestovním ruchu České

republiky zaměřeném na ruské turisty jednoznačně d o p o-

r u č u j i k obhajobě.

Prof. PhDr RNDr Helena Haškovcová CSc.

Fakulta humanitních studií, UK Praha

V Praze dne 13. března 2019
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